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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je sociální postavení žen v současném Tunisku,

faktory, které ho ovlivňují, a fenomény, které jej provázejí. Z názvu vyplývá, že můj

zájem se soustředí také na islám a na jeho formování soudobé tuniské společnosti.

Tunisko jsem zvolila proto, že nabízí zajímavé zkoumání, jak z hlediska

momentálního postavení žen v zemi, tak z hlediska okolností, které jej formovaly.

Tunisko je země plná rozporů, kde nic není tak jasné, jak se na první pohled zdá.

Tuniský stát ženy osvobodil v míře neobvyklé u arabských zemích, na druhou stranu

ještě nedosáhl možného maxima. Myšlení lidí zůstává často vzdáleno legislativním

opatřením vlády a krom toho je nasnadě otázka, zda v celkové nesvobodě můžeme

vůbec mluvit o emancipaci žen.

Ve své práci používám zejména zahraniční zdroje, především frankofonní texty.

(Proto při transkripci z arabštiny používám francouzský přepis.) K českým autorům se

uchyluji v případě obecnějších otázek islámu nebo metodiky. Samozřejmě je to i proto,

že původní česká literatura zaměřená konkrétně na Tunisko, pokud je mi známo, vlastně

neexistuje.

Mezi zahraničními autory je výběr pestřejší, byť jsem musela vynaložit značné

úsilí k transportu literatury ze zahraničí, nebo k jejím meziknihovním výpůjčkám. O

zahraničních frankofonních zdrojích mohu říci, že je zde poměrně dobře zpracována

problematika ženského emancipačního vývoje v Tunisku a jeho specifik. Existují

dostatečné podklady, které kvantitativně dokumentují pokrok ve vývoji vztahů mužů a

žen v zemi, nicméně nesmírně těžko se balancuje mezi státní propagandou na jedné

straně, a stále nespokojenými odpůrci režimu na straně druhé. Navíc jsem si ověřila, že

většina autorů jen těžko udržuje chladnou hlavu a nepodléhá nadšení ze zjevných

úspěchů, kterých Tunisko na poli práv žen a jejich emancipace dosáhlo.

Ze zahraničních autorů se tedy snažím zapojit co nej širší spektrum i proto, že

tuniské zdroje jsou vzhledem ke svému původu subjektivní, nebo si nemohou dovolit

otevřeně kritizovat režim. Analýzu stavím nejen na sekundární literatuře a periodikách,

které vycházejí ve Francii, ale i na podrobné četbě internetových dat, studií, diskusních

internetových serverů nebo tuniských a afrických periodik publikovaných na internetu.
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Zkoumám dostupné zdroje za účelem předložit českému čtenáři obraz tuniské

ženy současnosti.

Klíčem k výběru témat, kterým se věnuji, je pro mě základní teze, že výjimečné

postavení žen v Tunisku (ve srovnání s ostatními zeměmi arabského Maghrebu.1.)

zásadním způsobem formoval první tuniský prezident Habib Bourguiba a že v jeho

politice šlo o svár rozvoje státu s jeho s tradicí.

Práci jsem rozdělila do čtyř částí. V první se pokouším ukotvit postavení ženy

v Tunisku vzhledem k jeho historii a náboženství.

Politické vizi Habiba Bourguiby se věnuji v druhé části práce, kdy představím

úvahy, které ho vedly k formulaci tuniské politiky. Také rozebírám jeho nejznámější a

nejdiskutovanější legislativní počin „Code du statut personnel“ z roku 1956, který

přeformuloval rodinné právo a započal tak změnu ve společenském postavení žen

v zemi. Zjišťuji, do jaké míry se země stává sekulárním státem, kde by práva byla

formulována nezávisle na náboženském učení. Zajímá mě, jak situaci žen nadále

ovlivňuje islám a nakolik náboženská tradice již ustoupila modernímu pojetí

individuálních práv člověka. Tunisko je nejen v Maghrebu, ale i v celé Africe

fascinující případ státu, který po získání nezávislosti na Francii (1956) dosáhl mnohých

úspěchů. Tunisko realizovalo pokrokovou rodinnou politiku a přijalo zákoník upravující

práva žen, který nemá v arabském světě prozatím obdoby. V současné době je podle

Indexu lidského rozvoje Organizace spojených národů na druhém místě mezi arabskými

státy, které nemohou využívat ropné zdroje.2., chlubí se významnou změnou

v demografické struktuře společnosti, která začíná připomínat některé evropské státy. A

politický vliv islamistů je (byť díky nepříliš demokratickým opatřením) zanedbatelný.

Ve třetí části se pokusím přenést teoretické informace do současné tuniské

reality a zkusím popsat situaci žen v Tunisku řečí čísel, tedy statistikami. Používám

zdroje široké škály institucí, tuniského Národního statistického úřadu, zprávy OSN i

novinové články.

1 Maghrebu = Libye, Tunisko, Alžírsko, Maroko, Mauretánie (Podle: Gombár, E. Kmeny a klany
v arabském Maghribu. Praha: Karolinum, 2007, s. 7)
2. Sfeir, A. Tunisie, terre de paradoxes. Paříž: Archipel, 2006, s. 8 1.
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Nicméně, jak odhalíme již v počátku, Tunisko je autoritářský stát. A ačkoliv

dosáhlo velkého pokroku v oblasti sociální politiky, životní úroveň jeho obyvatel je

vysoko nad africkým průměrem a i když se stát prezentuje jako laický, musíme mít jeho

limity stále na paměti. Existují závažné nedostatky, co se dodržování a respektování

lidských, občanských a politických práv týče, kterými se tato práce nezabývá, jako např.

omezená svoboda slova, faktická neexistence funkční politické opozice, takřka

doživotní prezidentství obou prvních mužů země, zoufalé podmínky ve vězeňství,

podvody v justici a obecně neúnosná míra korupce. Pokud Tunisko obdivujeme a

chválíme, nesmíme zapomenout zmínit i druhou stranu mince. To udělám ve čtvrté části

bakalářské práce, při které se zaměřím na některé současné palčivé otázky týkající se

žen. Nejprve se budu zabývat přeměnou tuniské společnosti a vůbec rozpadem

tradičních vazeb, které se projevují zvýšenou rozvodovostí a upozaděním manželství na

úkor vlastního vzdělání a kariéry. Potom popíši zásadní nedostatek tuniského práva,

kterým je nerovnost žen a mužů v dědickém řízení. Je to poslední viditelný pozůstatek

islámského práva šarí’a. Nakonec se věnuji nej zajímavějšímu fenoménu poslední doby,

jímž je návrat zahalování žen. Snažím se zjistit, co jej způsobilo a co signalizuje,

protože na první pohled se jedná o velký paradox. Proč se mladá generace žen vrací

k tomu, co jejich matky považovaly za symbol útlaku a obtížně si vydobyly společenské

přijetí jeho odmítnutí?

Cílem této bakalářské práce je také alespoň částečně osvětlit následující otázky.

Předně bych chtěla zjistit, čím se Tunisko tak liší od svých sousedů, že dokázalo

nastoupit odlišnou cestu jak v ekonomických, tak ve společenských otázkách. Zde tuším

důvody v odlišné koloniální zkušenosti s Francií, která nevyvolala v zemi tolik

protifrancouzských nálad, a tak ji po získání nezávislosti umožnila čerpat z moderních

západoevropských postupů. Geografická pozice státu a jeho relativně malé rozměry jistě

k takovémuto vývoji přispěly.

Druhým fenoménem je pak síla Bourguibovy politické moci, která mu umožnila

provést reformy citelně zasahující do náboženské sféry, o což se nikdo v okolních

státech v takovém rozsahu nepokusil, a kdyby ano, pravděpodobně by neuspěl. Dá se

předpokládat, že k úspěchu vedla Bourguibova zdatná argumentace a dokonale

vybalancovaná rétorika odvolávající se jednak na náboženství, jednak na boj za rozvoj
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země. Nicméně i to osvětluje pouze částečně, jak poměrně snadno Tunisané akceptovali

změnu postavení ženy ve společnosti, kterou Bourguiba projektoval.

Třetím okruhem je pak návrat k náboženským tradicím, který se týká ale spíše

formy než obsahu, což demonstruji zejména na problematice zahalování. Je jistě

zajímavé, že s odvoláváním se na modernizaci a emancipaci ženy „šátky“ před dvaceti

lety odkládaly a nyní se se stejným provoláním opět zahalují. Je více než

pravděpodobné, že v očích muslimských žen zahalování s emancipací souviset nemusí a

cíle, které současná feministická hnutí sledují, jsou jiné.
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1. Islám a jeho vliv na postavení ženy v Tunisku

Vliv islámu na postavení žen v Tunisku představuje klíčovou problematiku této

bakalářské práce. Je zřejmé, že studie této oblasti by si zasloužila více pozornosti a jistě


[…]


zasadit do historického, politického a náboženského kontextu země. Pro nedostatek

česky psaných zdrojů se opírá o zahraniční (frankofonní) texty.

Tunisko nabízí zajímavé zkoumání, jak z hlediska momentálního postavení žen,

tak z hlediska okolností, které jej formovaly. Tunisko má před svými maghrebskými

sousedy v otázce ženských práv náskok. Je to důsledkem kombinace politického štěstí,

odvahy a umu Habiba Bourguiby, prvního prezidenta, a příznivých

společenskoekonomických podmínek. Tunisko mohlo ze své historické závislosti na

Francii vytěžit maximum. Kromě toho relativně bezproblémový zisk nezávislosti

nebrzdil vývoj v prvních letech samostatného státu. Na druhou stranu je Tunisko země

rozporů. Zeny osvobodilo v míře neobvyklé u arabských zemí, ale myšlení lidí zůstává

často vzdáleno legislativním opatřením vlády.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř částí. V první je nastíněn otisk islámu

v tuniské společnosti za účelem naznačit, do jaké míry se Bourguiba později rozešel

s původní představou Tunisanů o místě žen ve společnosti.

Druhá část se zabývá Bourguibovými politickými vizemi, jeho argumentací a

metodami, které využíval k jejich prosazení. Zjišťuje se zde, nakolik se mu podařilo

realizovat projekt laického státu. Ukázalo se, že Bourguiba budoval stát s dvojí tváří :

navenek věrně islámský, který měl ve skutečnosti fungovat sekulárně. Přitom je

fascinující síla jeho pozice, která tkví jednak v jeho charismatu, jednak v důmyslné

politické taktice. Islám se mu podařilo uchopit tak, že pracoval v jeho prospěch a stal se

zdůvodněním i těch kroků, které vlastně vliv náboženství ve společnosti omezovaly.

V třetí části jsou předloženy dostupné statistické údaje, které svědčí o zásadní

transformaci nejen tuniské společnosti, ale i pozice, kterou v ní ženy zastávají.

Čtvrtá část shrnuje specifika momentální situace žen v Tunisku. Nejprve sleduje

rozpad tradiční společenské struktury jako důsledek demografické revoluce v zemi.

Jedním z důsledků je přeměna životních priorit Tunisanek, které se stále více orientují

na vzdělání a budování kariéry. Následně se práce věnuje diskriminaci žen v dědickém

řízení. Objasňuje, proč se zatím nepodařilo nastolit rovnost, a předkládá argumenty

v její prospěch.
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Nakonec práce pojednává o návratu tuniských žen k zahalování a snaží se zjistit,

zda tento fenomén představuje probuzení náboženského fundamentalismu a regresi

v otázce ženských práv. Ukazuje se, že zahalování je v Tunisku spíše

společenskokulturním, než náboženským jevem. Představuje hledání identity a projev

nejistoty z příliš rychlého vývoje. Je možné, že samy ženy chtějí zpomalit a stabilizovat

se v procesu emancipace.

Návrat k některým tradičním praktikám (zahalování, dodržování půstu, atd.)

zřejmě dokazuje, že Tunisané a Tunisanky zcela nepřijali cestu, kterou Bourguiba

zvolil, a tak se snaží sestavit životní model, s nímž by se lépe identifikovali.
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Summary
This work deals with the position of women in Tunisian society at present, and

attempts to put it into the historical, political and religious context of the country. Due

to a lack of Czech sources it is supported by foreign (francophone) sources.

Tunisia offers an interesting exploration both from the perspective of the current

position of women and also due to the circumstances involved in its formation. Tunisia

is ahead of its maghreb neighbors as far as women's rights are concerned. This is a

result of a combination of the political fortune, courage and skill of Habib Bourguiba,

Tunisia’s first president, combined with favorable socio-economic conditions. Tunisia

obtained as much benefit as possible from its historical dependence on France. Apart

from that, due to its relatively trouble-free acquisition of independence, development

during the first few years of independence was not slowed down.. On the other hand,

Tunisia is a land of contrast. Tunisian women have gained freedom, in remarkable

measure for an Arabic country, but the thinking of the people often remains far away

from the legislative measures of the government..

This bachelor thesis is divided into four parts. The first part outlines the impact

of Islam on Tunisian society in order to show the divergence between Bourguiba’s and

the common Tunisians4 concept of the status of women in society.

The second part enagages in Bourguiba’s political visions, his style o f argument

and the methods that he used to enforce them. It examines the success of the

establishment of a secular state. It shows that Bourguiba built a two-faced state: truly

Islamic on the outside, but with a secular organization. At the same time, the power of

his authority is fascinating, being grounded in both his astounding charisma and his

ingenious policy. He exploited Islam to his advantage and used it to justify even the

steps that actually limited the influence of religion on society.

The third part presents available statistical information that gives evidence o f the

substantial transformation of both Tunisian society and the position of women.

The fourth part summarizes the particularities of the current situation of women

in Tunisia. First it tracks the disintegration of traditional social structures resulting from

demographic revolution in the country. One of the results is the change in priorities in

the lives of Tunisian women, who now focus more and more on education and career

building. Subsequently, the work deals with discrimination against women in
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inheritance proceedings. It clarifies why equality has not yet been reached and presents

arguments in its favor.

Lastly, the work concerns itself with the return of Tunisian women to swathing

the head and body and tries to analyse whether this phenomenon represents a revival of

fundamentalism and regression in the area of women’s rights. It appears that in Tunisia

swathing is a socio-cultural rather than a religious phenomenon. It represents the pursuit

o f identity and an expression of anxiety resulting from such rapid advances. It is

possible that women themselves want to slow down and find stability in the process of

emancipation.

Returning to some traditional practices (swathing, fasting, etc.) probably proves

that Tunisian men and women have not fully accepted the way Bourguiba chose and are

thus attempting to create a life style they could better identify with.
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