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Autorka si zvolila aktuální téma, byla schopna k němu
shromáždit zajímavý materiál a dát mu přehledně uspořádanou formu.
Seznamuje čtenáře ze základními údaji o různých aspektech situace
žen v Tunisku a v kapitole věnované Bourguibově modernizaci
ukazuje pozadí a zdroje současného stavu. Před tyto politologické
analýzy je předsazena kapitola o ženách v Koránu, která rýsuje
výchozí dogmata, které vymezují prostor možného v muslimských
zemích.

Ocenil jsem obzvláště 4. kapitolu, která podává důležité vhledy
do rodinných a intimních vztahů. Za velnli zdařilou považuji poslední
část této kapitoly, kde se autorka zabývá problémem návratu
zahalování žen. Přesvědčivě v ní vyvrací rozšířenou představu, podle
níž je zahalování výrazem popření emancipačních výdobytků žen
v islámském světě. Není ovšem podle ní ani výrazem opaku, jak se
snaží tvrdit část islámského feminismu. Z analýz plyne, že zahalování
na sebe může brát různé, a často protikladné významy v různých
kontextech.

Práce shrnuje množství zajímavých dat, především z
frankofonních zdrojů a napOjUje ženskou otázku na otázku vztahu
náboženství a politické demokracie. Považuji ji za velmi vydařenou a
navrhuji ji hodnotit jako výbornou.
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